
 
                                                                                                                                                                                                          

1 

 
RESOLUÇÃO Nº 03/2023-CEP/AP 

 
 

O Presidente do Conselho Estadual de Previdência do Estado do Amapá - 
CEP/AP, no uso das suas atribuições legais, com fundamento no caput do artigo 
102, da Lei Previdenciária Estadual nº 0915/2005, e inciso VI do artigo 13, e § 
2º, II do artigo 18 ambos do Regimento Interno do CEP/AP, e,  

 
Considerando a deliberação unânime do Conselho Estadual de Previdência do 

Estado do Amapá, ocorrida na 3ª Reunião Extraordinária realizada em 04 de abril 

de 2023, 

  
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Nomear o Conselheiro José Casemiro de Souza Neto, para 

compor o Comitê de Investimentos - CIAP, na condição de representante do 

Conselho Estadual de Previdência, em substituição ao ex - Conselheiro Joel 

Nogueira Rodrigues.  

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 04 de abril de 2023. 

 
 

Macapá-AP, 05 de abril de 2023. 
 
 

Jocildo Silva Lemos 
 Presidente do CEP   

 
Gilmar Santa Rosa Barbosa  

Vice-Presidente do CEP 
 

Cód. verificador: 147919426. Cód. CRC: 54ED3D7
Documento assinado eletronicamente por GILMAR SANTA ROSA BARBOSA em 10/04/2023 10:35 e JOCILDO
SILVA LEMOS, PRESIDENTE, em 10/04/2023 10:31, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do
documento pode ser conferida no site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador



Diário Oficial
Estado do
Amapá

Segunda-Feira, 10 de Abril de 2023Ano 2023 • Nº 7.895

Poder
Executivo

https://diofe.portal.ap.gov.br

Imprensa
Oficial

Seção
01

1 de 88

Autarquias Estaduais e Órgãos Vinculados

Agência Amapá: Jurandil dos Santos Juarez

SIAC-Super Fácil: Renata Apóstolo Santana

EAP: Keuliciane Moraes Baia

IAPEN: Luiz Carlos Gomes Junior

DETRAN: CAP PM RR Rorinaldo da Silva Gonçalves

DIAGRO: Álvaro Renato Cavalcante da Silva

HEMOAP: Eldren Silva Lage

IEPA: André dos Santos Abdon

IPEM: Cleiton Brandão da Rocha

JUCAP: Alberto Samuel Alcolumbre Tobelem

PROCON: Matheus Costa Pinto

PRODAP: Cirilo Simões Filho

RDM: Ana Girlene Dias de Oliveira

RURAP: Dorival da Costa dos Santos

UEAP: Kátia Paulino do Santos

ARSAP: Odival Monterrozo Leite

CREAP: Aline Ribeiro Góes

Amapá Terras: Reneval Tupinambá Conceição Júnior

SVS: Margarete do Socorro Mendonça Gomes

Serviço Social Autônomo

AMPREV: Jocildo Silva Lemos

Fundações Estaduais

FAPEAP: Mary de Fátima Guedes dos Santos

FCRIA: Luis Eduardo Garcez de Oliveira

Fundação Marabaixo: Josilana da Costa Santos

Fundação de Saúde Amapaense: Gisela Cezimbra Tavares Moraes

Sociedades de Economia Mista

AFAP: Syntia Machado dos Santos Lamarão

CAESA: Jorge Emanoel Amanajás Cardoso

GASAP: William Bento dos Santos Pereira

Seção 3
Prefeituras, Órgãos Municipais e Particulares

MP: Ivana Lúcia Franco Cei

ALAP: Alliny Sousa Da Rocha Serrão

TJAP: Rommel Araújo de Oliveira

DPE-AP: José Rodrigues dos Santos Neto

TCE: Michel Houat Harb



Segunda-Feira, 10 de Abril de 2023• Nº 7.895Diário Oficial

83 de 88

Concedo a pensão, neste ato discriminado, com fundamento legal
nos art. art.10, inciso IV, alínea “a”; art. 26, §§ 1º, 4º, 6º e 12º, inciso
IV; art. 31; art. 89 todos da Lei Estadual nº 0915, de 18 de agosto
de 2005, alterada pela Lei Complementar nº 0134 de 29/12/2021.

Ressalto que o presente benefício será incluído no Plano Financeiro,
conforme determina o art. 91, §1º da Lei Estadual nº 0915/2005.

Macapá - AP, 10 de abril de 2023.
JOCILDO SILVA LEMOS

Diretor Presidente /AMPREV
DECRETO Nº 0028/2023

<#E.G.B#11299#83#13546/>

Protocolo 11299
<#E.G.B#11320#83#13569>

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO
PORTARIA Nº 063 DE 10 DE ABRIL DE 2023

O Diretor Presidente da Amapá Previdência, no uso
das atribuições conferidas pelo inciso XIII do art.14 do
Regimento Interno aprovado pelo Ato Resolutório nº.
001/99-CA/AMPREV, de 02 de setembro de 1999; e,

Considerando a inclusão de um novo beneciário na
pensão por morte instituída por JOCELINO SANTOS DO
CARMO, conformeconstanoProcessonº2022.07.0663P
- DIBEF/AMPREV, de 26/08/2023, e,

Considerando ainda que o valor da pensão por morte
já sido concedida aos beneciários JULIA ALMEIDA
SANTOS DO CARMO e PEDRO ALMEIDA SANTOS
DO CARMO, conforme os autos do Processo nº
2021.07.0727P;

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria Nº 173 DE 23 DEAGOSTO DE
2021, publicada no Diário Ocial do Estado do Amapá nº
7.491 de 25 de agosto de 2021, e, ato contínuo;
Art. 2º Conceder a pensão por morte na forma a seguir
descriminada:

DADOS DO INSTITUIDOR:

Nome do (a) ex-servidor (a): JOCELINO SANTOS DO CARMO;
Matrícula: 0042221-5-02; Cargo: Professor; CPF nº 588.992.352-
87; Data do Óbito: 15/05/2021; Lotação: Secretaria de Estado da

Educação.

VIGÊNCIA A PARTIR DA DATA DA INSCRIÇÃO
08/07/2021 E 26/08/2022.

DENOMINAÇÃO (DISCRIMINAÇÃO
REMUNERAÇÃO)

PERCENTUAL

Valor da Pensão 100%

DADOS DO(S) BENEFICIÁRIO(S) COM VIGÊNCIA
08/07/2021

BENEFICIÁRIO (S): PARENTESCO
NATUREZA
DA PENSÃO

%
COTA

JULIAALMEIDA
SANTOS DO CARMO

Filho(a) Temporário 33,33%

PEDRO ALMEIDA
SANTOS DO CARMO

Filho(a) Temporário 33,33%

DADOS DO(S) BENEFICIÁRIO(S) COM VIGÊNCIA
26/08/2022

BENEFICIÁRIO (S): PARENTESCO
NATUREZA
DA PENSÃO

%
COTA

IRANETE GOMES
ALMEIDA

Companheiro(a) Vitalício 33,33%

Concedo a pensão, neste ato discriminado, com fundamento legal
nos art. art.10, inciso I, §5º; art.13; art. 26, §§ 1º e 2º; art. 31; e caput
do art. 89 todos da Lei Estadual nº 0915, de 18 de agosto de 2005.
Ressalto que o presente benefício será incluído no Plano Previdenci-
ário, conforme determina o art. 91, §2º da Lei Estadual nº 0915/2005

Macapá - AP, 10 de abril de 2023.
JOCILDO SILVA LEMOS

Diretor Presidente /AMPREV
DECRETO Nº 0028/2023

<#E.G.B#11320#83#13569/>

Protocolo 11320
<#E.G.B#11251#83#13491>

RESOLUÇÃO Nº 03/2023-CEP/AP

O Presidente do Conselho Estadual de Previdência do
Estado do Amapá - CEP/AP, no uso das suas atribuições
legais, com fundamento no caput do artigo 102, da Lei
Previdenciária Estadual nº 0915/2005, e inciso VI do artigo
13, e § 2º, II do artigo 18 ambos do Regimento Interno do
CEP/AP, e,

Considerando a deliberação unânime do Conselho
Estadual de Previdência do Estado do Amapá, ocorrida
na 3ª Reunião Extraordinária realizada em 04 de abril de
2023,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Conselheiro José Casemiro de Souza
Neto, para compor o Comitê de Investimentos - CIAP,
na condição de representante do Conselho Estadual de
Previdência, em substituição ao ex - Conselheiro Joel
Nogueira Rodrigues.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos a partir de 04 de abril de
2023.

Macapá-AP, 05 de abril de 2023.
Jocildo Silva Lemos
Presidente do CEP

Gilmar Santa Rosa Barbosa
Vice-Presidente do CEP
<#E.G.B#11251#83#13491/>

Protocolo 11251
.

.

Fundação Marabaixo
<#E.G.B#11291#83#13538>

PORTARIA Nº 07/2023 - FUNDAÇÃO MARABAIXO

A DIRETORA - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO
ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE
RACIAL-FUNDAÇÃO MARABAIXO, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº


